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Bemærkninger til foranstaaende Lovsorslag

Det turde lvære i Erindring, at Ministeriet
ved Skrivelse til Finantsudvalget af 11te Marts
f. A. thgsdagstid Session 1874 Anhang B.

Mag. 590 ss.), næst at begrunde Nødvendigheden
as at raade Bod —paa den Mangel paa Plads,
som-det stedse stigende Antal as Sindssyge har
medført i de tvende Sindssygeanstalter ved Vording-
borg og Aarhus, anmodede om Udvalgets Med-
virkning til at erholde en til nærmere Betingelser
knyttet foreløbig Bevilling sigtende til, saafremt
det ved nærmere endelig Prøvelse viste sig hen-
sigtsmæssigt, at omdanne den til Nedlceggelse be-
stemte viborgske Strafanstalis Bygninger til et
Asyl for nhelbredelige Sindssyge A · «

Den nævnte Bevilling opnaaedes ikke; men

som det af Forhandlingerne med tilstrækkelig Be-

stemthed fremgaaer (jfr. Rigsdagstid. 1874 For-
handlingerne i Folkethinget Sp. 2355——60), var

Meningen med Udvalgets Stilling »til Sagen og
den paafølgende Afstemning kun den, at der fandtes
Betænkelighed ved at gaa ind paa nogen Bevilling,
saalænge de Momenter-, der maatte anses som af-
gjørende for en endelig Bedømmelse as en saadan
Ombygnings Hensigtsmæssighed, navnlig i Sam-

menligning med de andre Maader, paa hvilke der
vilde kunne være Spørgsmaal om at ashjælpe den
tilstedeværende Trang, endnu ikke forelaa med den

fornødne Klarhed.» M , »« «
«

»

At der foreligger Nødvendighed for at til-
veiebringe Plads for et større Antal Sindssyge
fra de Landsdele, der ere Lodtagere i de tvende
sorannævnte Sindssygeanstalter, og at den tilstede-
værende Mangel paa Plads navnlig gjælder uhel-
bredelige Sindssyge» tør Ministeriet formentlig
forudsætte som erkjendt. Idet man i saa Hen-
seende paany henviser til, hvad der i den oven-
nævnte Skrivelse er anført, skal man tilføie, at
det as Sindssygeanstalternes Beretninger for-1873
sremgaare, at Afgangen i Anstalten ved Aarhns
vel havde været lidt større end i 1872 (118 mod
102), men at dog Antallet af« de i Aarets Lod
Judmeldte, som Pladsen ikke havde tilladt-at mod-
tage endnu, udgjorde 25 (13 Mænd,-W Kvinder),
saa at der ikke er mindre Grund til at klage over

Mangel paa Plads end i det foregaaende Aar. J
Østisternes Sindssygeanstalt var Belægningen, der
ved Udgangen as 1872 udgjorde 333, ved Ud-
gangen af 1873 steget til 854. For 1874 sore-
ligge Beretningerne endnu ikke, men man skal til-
føie; at det af forskjellige Ministeriet sorelagte Be-

sværinger og de i den Anledning tilveiebragte Op-
lysninger tilstrækkeligt fremgaaer, at ikke blot
Manglen paa Plads i de tvende Anstalter frem-’
deles er den samme, men at ogsaa de mindre
særlige Anstalter ere saaledes belagte, at uhelbre-
delige Sindssyge til største Vesvær for de ved-

kommende Kommuner ikke have kunnet henvises til
nogen Anstalt, der egnede sig sor deres Til-

stand.
Det er derfor en Selvfølge, at de Under-

søgelser, Ministeriet som bemærket allerede havde
paabegyndt om de Maader, hvorpaa den tilstede-
værende Ulempe hnrtigst og hensigtsnicessigst as-
hjcelpes, ere blevne fortsatte. Som allerede an-

tydet ovenfor var det, da det havde vist sig, at
det store til Strafanstalten i Viborg henhørende
Komplexs as forholdsvis nye og gode Bygninger
vilde komme til at staa til Raadighed ved den

sandsynligt forestaaende Nedlceggelse af Straf-
anstalten som saadan, kommet under Overveielse,

iom ikke disse Bygninger ved en passende Ombyg-
kning kunde benyttes til en Anstalt for uhelbrede-
lige Sindssyge, saaledes at der til en saadan An-

stalt blev at afgive saadanne Sindssyge, til hvis
Helbredelse der ikke forelaa nogen Udsigt, og der-
ved i de bestaaende Anstalter kunde vindes Plads
til den betimelige Optagelse af saadanne friske
Tilfælde, der stille Helbredelse i Udsigt. Allerede
forud for Ministeriets ovenanførte Henvendelse til
Rigsdagen var der derfor under sagkyndig Vei-

ledning udarbeidet foreløbige Planer til en«saadan
Ombygning, beregnet paa Anbringelsen af et An-
tal as 400 ti 450 uhelbredelige Sindssyge, og
disse Planer forelaa det kgl. Sundhedskollegium
til Bedømmelse, da den ovenberørte eventuelle Ve-
villing begjærtes. Over disse Planer og derigjen-
nem over Spørgsmaalet om Hensigtsincessigheden
i Almindelighed af at afhjcelpe Pladsmanglen ved
en Ombygning af det nævnte Bygningskomplex,
har Kollegiet givet Overlægerne for samtlige
Sindssygeanstalter Leilighed til at yttre sig Es-
ter Modtagelsen af disse Betænkninger underkastede
Kollegiet de foreløbige Planer en gjennemgaaende
Kritik og anmodede derefter Ministeriet om til
Grundlagl for Kollegiets endelige Skjøn angaaende
det foreliggende Spørgsmaal dels at lade de ud-
arbeidede Planer revidere og tildels omarbeide ef-
ter de Anvisninger, som Kollegiet, støttet til de
indkomne Betænkninger og sin egen Prøvelse med-

delte, d els til Sammenligning at lade —ndarbeide

foreløbige Planer og Overslag til tvende helt nye
Hjælpeanstalter, hver beregnet paa 200 Patienter,
til hvilke Kollegiet efter Samraad med Overlægen
for St. Hans Sindssygehospital, fra hvem An-
tydningen om Hensigtsnicessigheden af saadanne
nye Hjielpeanstalter var fremkommet, meddelte det

nærmere Progrgm » .
Disse Kollegiets Anvisninger ere selvfplgelig

blevne fulgte. Planen til Viborg-Anstaltens Om-
dannelse til et Asyl for uhelbredelige Sindssyge er

under Veiledning af Professor Dr. med. Gadecken
bleven undergivet-i en gjennemgribende Revision,


